
2
2

Assinatura Avançada realizada por: Mariane de Freitas (XXX.505.197-XX) em 09/02/2024 15:24 Local: UNESPAR/UVA/CSEC, Marlete dos Anjos Silva Schaffrath
(XXX.391.539-XX) em 09/02/2024 15:44 Local: UNESPAR/PROGRAD/DIR/ENSINO, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/02/2024 16:16 Local:
UNESPAR/REITORIA. Assinatura Simples realizada por: Camila Juraszeck Machado (XXX.233.949-XX) em 09/02/2024 15:51 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO. Inserido ao

Nº 21.712.867-6/2024

6
5

Inserido ao protocolo 21.712.867-6 por: Poliana Aparecida Garcia em: 15/02/2024 08:43. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d02b43ee13b303dc3b633131c681842c.



3
2

Assinatura Avançada realizada por: Mariane de Freitas (XXX.505.197-XX) em 09/02/2024 15:24 Local: UNESPAR/UVA/CSEC, Marlete dos Anjos Silva Schaffrath
(XXX.391.539-XX) em 09/02/2024 15:44 Local: UNESPAR/PROGRAD/DIR/ENSINO, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/02/2024 16:16 Local:
UNESPAR/REITORIA. Assinatura Simples realizada por: Camila Juraszeck Machado (XXX.233.949-XX) em 09/02/2024 15:51 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO. Inserido ao

7
5

Inserido ao protocolo 21.712.867-6 por: Poliana Aparecida Garcia em: 15/02/2024 08:43. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d02b43ee13b303dc3b633131c681842c.

WPS_1707217501
Square

WPS_1707217501
Square



3a
2

Documento: ADITIVOCONVENIOUNESPAREACEUV.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Mariane de Freitas (XXX.505.197-XX) em 09/02/2024 15:24 Local: UNESPAR/UVA/CSEC, Marlete dos Anjos
Silva Schaffrath (XXX.391.539-XX) em 09/02/2024 15:44 Local: UNESPAR/PROGRAD/DIR/ENSINO, Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-
XX) em 09/02/2024 16:16 Local: UNESPAR/REITORIA.

Assinatura Simples realizada por: Camila Juraszeck Machado (XXX.233.949-XX) em 09/02/2024 15:51 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO.

Inserido ao protocolo 21.712.867-6 por: Mariane de Freitas em: 09/02/2024 15:22.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
32cddccaa4e52ce9710ee47c321ce47f.

8
5

Inserido ao protocolo 21.712.867-6 por: Poliana Aparecida Garcia em: 15/02/2024 08:43. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d02b43ee13b303dc3b633131c681842c.



516ª feira | 16/Fev/2024  - Edição nº 11600

PORTARIA R. - Nº 2024.70
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente
autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 23.000075531-6,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico Administrativo, de João Paulo
Balandiuk, R.G nº 9.xxx.933-8, linha funcional 3, lotado no Hospital
Universitário Regional dos Campos Gerais, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 04 de janeiro de 2024. Reitoria da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 09 de fevereiro de 2024.

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

 12108/2024

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
a seguinte PORTARIA:
Portaria  nº  050/2024  de  17/01/2024.  Art.  1º  Retificar o  Art.  1º,  da
Portaria nº  1414/2023,  referente  a  contratação de  Alysson Alves de
Oliveira RG nº 15.XXX.654-8/PR, Contrato Regime Especial CRES:
onde constou: para o Campus de Paranavaí
para constar: para Reitoria Paranavaí
Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

 12620/2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte ERRATA DA PORTARIA:

Onde se lê:
Portaria n.º 133 de 08 de fevereiro de 2024.
Art. 1º Corrigir a Portaria N.° 1373/2023 - REITORIA UNESPAR, onde
Art. 1º Suspender os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA N.º
850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0, no
período de 21/12/2023 até 31/01/2024.

Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia
08/02/2024, como prazo para finalização dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, nomeada por meio da PORTARIA
N.º 850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0.

Leia-se:
Art. 1º Suspender os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA N.º
850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0, no
período de 21/12/2023 até 31/01/2024.

Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia
08/02/2024, como prazo para finalização dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, nomeada por meio da PORTARIA
N.º 850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0.

Salete Paulina Machado Sirino — REITORA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte ERRATA DA PORTARIA:

Onde se lê:
Portaria n.º 133 de 08 de fevereiro de 2024.
Art. 1º Corrigir a Portaria N.° 1373/2023 - REITORIA UNESPAR, onde
Art. 1º Suspender os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA N.º
850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0, no
período de 21/12/2023 até 31/01/2024.

Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia
08/02/2024, como prazo para finalização dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, nomeada por meio da PORTARIA
N.º 850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0.

Leia-se:
Art. 1º Suspender os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA N.º
850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0, no
período de 21/12/2023 até 31/01/2024.

Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia
08/02/2024, como prazo para finalização dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, nomeada por meio da PORTARIA
N.º 850/2023 - REITORIA/UNESPAR, e-Protocolo nº 20.582.238-0.

Salete Paulina Machado Sirino — REITORA
 12656/2024

A DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS Torna público o seguinte
EXTRATO DO ACORDO:

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA Nº
21.712.867-6/2024, CELEBRADO ENTRE A UNESPAR E O SERVIÇO
DE APOIO À EMPRESA E ESTUDANTE.

INSTITUIÇ
ÃO

OBJETO DATA
INICIAL

VIGÊNCIA

UNESPAR e
o Serviço de
Apoio à
Empresa e
Estudante

Acordo de cooperação
acadêmica entre a
Universidade Estadual
do Paraná - UNESPAR
e o Serviço de Apoio à
Empresa e Estudante

31/01/2024 Vigente até
31/01/2029, a
partir da data
de assinatura
do presente
Termo Aditivo

SALETE PAULINA MACHADO
REITORA DA UNESPAR

MARISTELA CALIXTO DOS SANTOS
AGENTE DE INTEGRAÇÃO

 12755/2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
as seguintes PORTARIAS:
Portaria  nº  107/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Rescindir,  a pedido,  o
contrato  por  prazo  determinado  do  Professor  Colaborador, Elizabeth
Melnyk  de  Castilho,  RG  nº  10.XXX.070-0/PR Contrato  de  Regime
Especial – CRES, firmado com Campus de Apucarana, em 01/02/2024.
Portaria  nº  108/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Rescindir, a  pedido,  o
contrato por prazo determinado do Professor Colaborador, Célia Maria
Gomes  Labegalini RG  nº  10.XXX.866-1/PR Contrato  de  Regime
Especial – CRES, firmado com Campus de Paranavaí, em 01/02/2024.
Portaria  nº  109/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Rescindir, a  pedido,  o
contrato por prazo determinado do Professor Colaborador, Daniel Borini
Alves RG nº 409.XXX.263-9/RS, Contrato de Regime Especial – CRES,
firmado com Campus de União da Vitória, em 17/02/2024.
Portaria  nº  110/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Contratar  a  Agente
Universitária,  Camila  Miranda  Suckow,  RG  nº  8.XXX.491-8/PR,
aprovada no Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital
de Abertura nº 021/2023 – PSS, Edital de Resultado Final nº 033/2023 -
PSS e Edital de Convocação n° 032/2024 - PROGESP, para Reitoria -
Escritório Operacional - Curitiba, na modalidade de Contrato de Regime
Especial  –  CRES,  para  função  de Técnico Administrativo,  regime  de
trabalho de 40 horas, pelo período de 06/02/2024 a 05/02/2025.
Portaria  nº  111/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Contratar  a  Agente
Universitária, Mariana  Patrício  Santos,  RG  nº  14.XXX.836-0/PR,
aprovada no Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital
de Abertura nº 021/2023 – PSS, Edital de Resultado Final nº 033/2023 -
PSS e Edital de Convocação n° 006/2024 - PROGESP, para Reitoria -
Escritório Operacional - Curitiba, na modalidade de Contrato de Regime
Especial  –  CRES,  para  função  de Técnico Administrativo,  regime  de
trabalho de 40 horas, pelo período de 30/01/2024 a 29/01/2025.
Portaria  nº  112/2024  de 06/02/2024.  Art.  1º  Contratar  a professora
Cíntia  Cristiane  de  Andrade, RG nº  9.XXX.965-5/PR,  aprovada  no
Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº
001/2022 – PSS, Edital de Resultado Final nº 013/2022 PSS e Edital de
Convocação n° 015/2024 - PROGESP, para  Campus de Paranavaí, na
modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador,
Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 01/02/2024 a
31/03/2024.
Portaria  nº  113/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Contratar  o professor
Vanderlei Marinheski, RG nº 8.XXX.452-4/PR, aprovado no Processo
Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 035/202 3
–  PSS,  Edital  de  Resultado  Final  nº  056/2023 PSS  e  Edital  de
Convocação  n°  010/2024  -  PROGESP,  para  Campus  de  União  da
Vitória,  na modalidade em Regime Especial  –  CRES, para Professor
Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de
01/02/2024 a 31/03/2024.
Portaria  nº  115/2024  de  06/02/2024.  Art.  1º  Rescindir,  a pedido,  o
contrato  por  prazo  determinado  do  Professor  Colaborador, Mariana
Rocha Zacharias RG nº 7.XXX.007-3/PR, Contrato de Regime Especial
– CRES, firmado com Campus de União da Vitória, em 02/03/2024.
Portaria  nº  122/2024  de  07/02/2024.  Art.  1º  Contratar  o professor
Antônio Balbino Neto, RG nº 3.XXX.321/PB, aprovado no Processo
Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 035/202 3
–  PSS,  Edital  de  Resultado  Final  nº  056/2023 PSS  e  Edital  de
Convocação  n°  021/2024  -  PROGESP,  para  Campus  de  União  da
Vitória,  na modalidade em Regime Especial  –  CRES, para Professor
Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de
06/02/2024 a 31/03/2024.
Portaria  nº  123/2024 de 07/02/2024.  Art.  1º  Contratar  a professora
Silvia de Ross, RG nº 8.XXX.623-8/PR, aprovada no Processo Seletivo
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 035/2023 – PSS,
Edital de Resultado Final nº 056/2023 PSS e Edital de Convocação n°
017/2024 - PROGESP, para Campus de Paranaguá, na modalidade em
Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador,  Doutor, regime
de trabalho de 40 horas, pelo período de 01/02/2024 a 31/03/2024.
Portaria  nº  124/2024  de  07/02/2024.  Art.  1º  Contratar  o professor
Eduardo  Alberto  da  Silva,  RG  nº  4.XXX.282-6/PR,  aprovado  no
Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº
035/2023 – PSS, Edital de Resultado Final nº 056/2023 PSS e Edital de
Convocação n° 020/2024 - PROGESP, para Campus de Paranaguá, na
modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador,
Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 01/02/2024 a
31/03/2024.
Portaria  nº  125/2024 de 07/02/2024.  Art.  1º  Contratar  a professora
Barbara Maichak de Carvalho,  RG nº 8.XXX.227-6/PR, aprovada no
Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº
001/2022 – PSS, Edital de Resultado Final nº 013/2022 PSS e Edital de
Convocação n° 022/2024 - PROGESP, para Campus de Paranaguá, na
modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador,
Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 01/02/2024 a
31/03/2024.
Portaria  nº  126/2024  de  07/02/2024.  Art.  1º  Contratar  o  Agente
Universitário, Nicolas  Ratiguieri  Pazzini,  RG  nº  13.XXX.811-1/PR,
aprovada no Processo Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital
de Abertura nº 021/2023 – PSS, Edital de Resultado Final nº 033/2023 -
PSS e Edital de Convocação n° 029/2024 - PROGESP, para Reitoria -
Paranavaí,  na modalidade de Contrato  de Regime Especial  –  CRES,
para função de Técnico Administrativo, regime de trabalho de  40 horas,
pelo período de 06/02/2024 a 05/02/2025.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 89855124
Documento emitido em 20/02/2024 08:01:30.

Diario Oficial Executivo
Nº 11600 | 16/02/2024 | PÁG. 51

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

10
7

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 20/02/2024 08:05 Local: UNESPAR/SVR. Inserido ao protocolo 21.712.867-6 por:
Isabela Ferdinando Amaral em: 20/02/2024 08:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 868b17d969ccc03751861bdeb352f54.


